
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 

 

     Verbale N° 3             del          27          GIUGNO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   69/CA              del          27          GIUGNO          2022 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (9^ VARIAZIONE) 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti x  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 
 
Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (9^ VARIAZIONE) 
 
 

 
VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

 

VISTO 
 
– l’Art.23 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 

competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio” 

 

PREMESSO 

 

 che la Giunta Regionale, con Deliberazione n.230 del 13.03.2018, ha definito l’avvio delle 

procedure per la presentazione delle domande di sostegno del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 relative alla Misura 4 -  Sottomisura 4.3 – Intervento 4.3.1 – Investimenti per la gestione 

della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo; 

 che con D.D. n.4493 del 09.05.2018 della Regione Umbria – Direzione Regionale Agricoltura, 

Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e Spettacolo – Servizio Innovazione, Promozione, 
Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario, è stato approvato il bando relativo all’intervento 4.3.1 del 

PSR Umbria 2014/2020; 

 che in data 23.05.2018, nel Bollettino Ufficiale n.22 – serie generale – è stata pubblicata 

l’approvazione e pubblicazione del “Bando di evidenza pubblica concernente le modalità ed i 

criteri per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della 

risorsa idrica al fine di renderne più efficienti l’uso irriguo”; 

 che il Consorzio ha presentato, tra le altre, la proposta progettuale n.1 “Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia della piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite” per un importo complessivo di finanziamento di € 5.999.405,12 

suddiviso in quattro lotti indipendenti e funzionali; 

 che all’interno della proposta progettuale n.1, di cui sopra, è compreso l’intervento denominato 

Lotto I “Ampliamento dell’impianto di irrigazione della zona del Sedano Nero in comune di Trevi”; 

 che la Regione Umbria - Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario – 

con Determinazione Dirigenziale n.9727 del 25.09.2018, ha individuato il Consorzio della 
Bonificazione Umbra quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti 

finanziabili nell’ambito del PSR Umbria 2014/2020 Misura 4.3.1; 

 che con D.D. n.178 del 20.12.2018, il Consorzio della Bonificazione Umbra, ha nominato l’Ing. 

Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi sopra indicati; 

 che il Consorzio con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.1/CA del 01.02.2021 ha 

approvato il progetto esecutivo n.781; 

 che la Regione Umbra con nota prot. n.151170 del 18.08.2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

protocollo n.5602/21 del 23.08.2021, trasmetteva la D.D. n.8203 di concessione definitiva del 

contributo per un importo complessivo di € 2.124.868,27; 

 che, con la stessa nota, comunicava che il Consorzio era tenuto a presentare domanda di saldo 

e contestualmente la rendicontazione finale dei lavori entro e non oltre ventidue mesi dal 

ricevimento della comunicazione (entro e non oltre il 21.06.2023) pena decadenza della 

domanda di sostegno, con il conseguente recupero delle somme eventualmente erogate; 

 

CONSIDERATO 
 

 che con Delibera n.91 del 01.12.2021 il Consorzio ha approvato quanto segue: 
o Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo di € 

1.546.613,39 al netto dell’iva, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando, con invito di almeno dieci operatori, ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera b) della 

Legge n.120 dell’11.09.2020 e s.m.i., sorteggiati tra quelli in possesso della categoria 

necessaria iscritti negli elenchi costituitisi con la manifestazione d’interesse indetta dal 

Consorzio in data 28.05.2021 e con le stesse modalità; 

o che in seguito all’espletamento delle procedure di gara è stato redatto il verbale n.1 del 

21.01.2022; 

o che dal verbale di gara risulta che l’offerta del concorrente aggiudicatario è pari ad un 
ribasso percentuale del 7,26%, per un importo totale del contratto di € 1.459.734,07 oltre 

iva; 



o che pertanto è stato rimodulato il quadro economico, di seguito riportato:  

 

 

A) LAVORI IN APPALTO  1.459.734,07 

Cap.499.82 

Parte Entrata 

 
Cap.799.82 

Parte Spesa 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Espropriazioni ed asservimenti 33.602,39  

Imprevisti 19.727,62 53.330,01 

C) – I.V.A.  321.141,49 

Sommano 1.834.205,57 

D) – SPESE GENERALI  184.669,93 
Cap.40.10  

Parte Entrata 

TOTALE 2.018.875,50  

 

 

CONSIDERATO 

 

 che nel Bilancio di Previsione 2022 non era stata prevista la realizzazione di tale lavoro e pertanto 

si rende necessario effettuare la variazione di bilancio; 

 che in seguito all’espletamento della gara d’appalto, il Responsabile Unico del Procedimento 

prevede, per l’anno 2022, la realizzazione del 50% dei lavori, per un importo arrotondato di € 

920.000,00; 

 che per quanto riguarda le spese generali, verranno iscritte per l’anno 2022, in via prudenziale 

(per il 30%, arrotondato, dell’importo totale), pari ad € 55.000,00 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– lo stanziamento interessato a tale variazione sarà così ripartito: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^ TRASFERIMENTI 
DALLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.82: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 
I^ LOTTO AMPLIAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 

DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI – PROGETTO 

ESECUTIVO N.781 – CUP 

E63F18000050008 

0,00 920.000,00 920.000,00 

TOTALE 0,00 920.000,00 920.000,00 

 



 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali i 

lavori in concessione dalla regione 
   

Cap.40.10: Ammodernamento 
dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 

I^ LOTTO AMPLIAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 
DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI – PROGETTO 

ESECUTIVO N.781 – CUP 

E63F18000050008 

0,00 55.000,00 55.000,00 

TOTALE 0,00 55.000,00 55.000,00 

 

 che la maggiore entrata derivante dal recupero di spese generali sui lavori in argomento, pari ad 

€ 55.000,00, verrà utilizzata: 

 per finanziare la minore entrata del Cap.40.33 (Ripristino spondale in sinistra idraulica sul 

Torrente Teverone e fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna – 2^ stralcio – 
PROGETTO 806) spese generali sul lavoro che non verrà realizzato nel presente esercizio, 

per € 18.000,00; 

 ad integrare i seguenti stanziamenti della parte spesa: 

 Capitolo 100 – Spese legali e notarili per € 20.000,00; 

 Capitolo 160 - Attività di progettazione, affidamento, esecuzione lavori, collaudi e varie per € 

17.000,00. 

 

 

DIMINUZIONE ENTRATE 
 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap.40: Recupero di spese generali per 

la realizzazione di opere in concessione 

dalla Regione dell’Umbria 

   

Cap.40.33: Ripristino spondale in sinistra 
idraulica sul Torrente Teverone e Fiume 

Timia nei Comuni di Montefalco e 

Bevagna – 2^ stralcio – PROGETTO 806 

18.000,00 -18.000,00 0,00 

TOTALE 18.000,00 -18.000,00 0,00 

 

 



 

 

INTEGRAZIONE SPESA 
 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per 

amministrazione di beni e servizi 
   

Rubrica I^: Spese di amministrazione 

   

Cap.100: Spese legali e notarili 42.720,61 20.000,00 62.720,61 

Cap.160: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

35.671,39 17.000,00 52.671,39 

TOTALE 78.392,00 37.000,00 115.392,00 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 13^ - REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 

DALLA REGIONE 

   

Cap.799.82: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 
Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 

I^ LOTTO AMPLIAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 

DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI – – PROGETTO 
ESECUTIVO N.781 – CUP 

E63F18000050008 

0,00 920.000,00 920.000,00 

TOTALE 0,00 920.000,00 920.000,00 

 
 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 23.06.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 



 

INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE PARTE 

ENTRATA 
INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.499.82 920.000,00 Cap.799.82 920.000,00 

Cap.40.10 55.000,00 Cap.100 20.000,00 

Cap.40.33 -18.000,00 Cap.160 17.000,00 

TOTALE 957.000,00 TOTALE 957.000,00 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                            Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 


